
1 

46795 

Об утверждении Положения о 
муниципальном звене Алесан-
дровского муниципального ок-
руга ТП РСЧС Пермского края 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от  

21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 08 ноября 2013 г. 

№ 1007 «О силах и средствах единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением 

Правительства Пермского края от 20 октября 2006 г. № 52-п «Об утверждении 

положения о территориальной подсистеме единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края», 

Уставом муниципального образования Александровского муниципального 

округа,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Положение о муниципальном звене Александровского 

муниципального округа территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского 

края (далее – ТП РСЧС Пермского края); 

1.2. Перечень органов и уполномоченных организаций, действующих в 

рамках функциональных подсистем единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, с которыми органы 

муниципального звена Александровского муниципального округа ТП РСЧС 

Пермского края осуществляют взаимодействие по предупреждению, 

  23.07.2021 209 



2 

46795 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их 

последствий на территории Александровского муниципального округа. 

2. Признать утратившим силу постановления администрации 

Александровского муниципального района: 

от 21 июня 2012 г. № 777 «Об организации работы районного звена 

краевой подсистемы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций»; 

от 04 июня 2018 г. № 280 «О внесении изменений в Положение о 

районном звене ТП РСЧС Пермского края на территории Александровского 

муниципального района Пермского края, утвержденное постановлением 

администрации района от 21.06.2012 № 777». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству и 

благоустройству. 

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского 
муниципального округа         О.Э. Лаврова 



1 

46795 

УТВЕРЖДЕНО  
постановлением  
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от ____________ № ______ 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  
о муниципальном звене Александровского муниципального округа 

территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края 

 

1. Настоящее Положение определяет организацию, задачи, состав сил и 

средств, порядок деятельности муниципального звена Александровского 

муниципального округа территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского 

края на территории Александровского муниципального округа (далее - 

муниципальное звено Александровского МО ТП РСЧС). 

2. Муниципальное звено Александровского МО ТП РСЧС является 

составной частью территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского 

края и предназначено для организации работы в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности 

на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности на территории 

Александровского муниципального округа. 

Муниципальное звено Александровского МО ТП РСЧС объединяет 

органы управления, силы и средства органов местного самоуправления и 

организаций, в полномочия которых входит решение вопросов в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности, и осуществляет свою деятельность в целях 

выполнения задач, предусмотренных Законом Пермского края от 12 марта 2007 

г. № 12-ПК «О защите населения и территорий Пермского края от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом 

Пермского края от 24 ноября 2006 г. № 31-КЗ «Об обеспечении пожарной 

безопасности в Пермском крае» и Законом Пермского края от 09 декабря 2020 

г. № 590-ПК «О гражданской обороне на территории Пермского края». 

Муниципальное звено Александровского МО ТП РСЧС состоит из 

звеньев, соответствующих административно-территориальному делению. 

Организация, состав сил и средств, а также порядок деятельности 

муниципального звена Александровского МО ТП РСЧС муниципального и 

объектового уровня определяются положениями, утверждаемыми 

соответствующими органами местного самоуправления и руководителями 

организаций. 

3. Основными задачами муниципального звена Александровского МО ТП 

РСЧС являются: 

3.1. разработка предложений по реализации государственной политики в 



2 

46795 

области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности; 

3.2. разработка организационных и инженерно-технических мероприятий 

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности для их последующего внедрения и 

контроля при строительстве объектов капитального строительства, 

возводящихся за счет средств бюджета Александровского муниципального 

округа и Пермского края; 

3.3. выявление и учет всех возможных потенциальных источников 

чрезвычайных ситуаций, определение степени их опасности для населения и 

территории Александровского муниципального округа в зависимости от 

величины риска возникновения и тяжести последствий возможных 

чрезвычайных ситуаций, организация мониторинга за состоянием окружающей 

среды, безопасностью населения и персонала организаций в зонах возможного 

действия поражающих факторов; 

3.4. создание и поддержание в готовности к действиям органов 

управления, сил и средств, предназначенных для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

3.5. сбор, обработка информации, обмен и обеспечение информацией в 

области защиты населения и территорий Александровского муниципального 

округа от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

3.6. осуществление контроля в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

3.7. организация и проведение работ по ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций, тушению пожаров, жизнеобеспечению населения, в 

первую очередь пострадавшего от чрезвычайных ситуаций; 

3.8. подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях, в том 

числе организация разъяснительной и профилактической работы среди 

населения в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций на 

водных объектах; 

3.9. реализация прав и обязанностей граждан в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 

безопасности, в том числе лиц, непосредственно участвующих в их 

ликвидации; 

3.10. руководство созданием, использованием, хранением и восполнением 

резервов материальных и финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

3.11. сотрудничество с другими органами местного самоуправления в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том 

числе обеспечения безопасности людей на водных объектах и обеспечения 

пожарной безопасности, а также участие в краевом сотрудничестве; 

3.12. своевременное и достоверное информирование общественности и 

населения Александровского муниципального округа о мерах по обеспечению 

безопасности при чрезвычайных ситуациях и пожарах, принимаемых мерах по 



3 

46795 

повышению безопасности, о сложившейся в результате чрезвычайной ситуации 

обстановке и принимаемых администрацией муниципального округа, 

исполнительными органами государственной власти Пермского края решениях, 

установленных режимах функционирования территориальной подсистемы 

Пермского края, и порядке действий населения в конкретной обстановке; 

3.13. организация оповещения и информирования населения о 

чрезвычайных ситуациях, в том числе экстренного оповещения населения; 

3.14. обеспечение согласованности действий исполнительных органов 

государственной власти Пермского края, органов местного самоуправления и 

организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности. 

4. К силам и средствам муниципального звена Александровского 

муниципального округа территориальной подсистемы РСЧС Пермского края 

относятся специально подготовленные силы и средства органов местного 

самоуправления, организаций, общественных объединений, предназначенные и 

выделяемые (привлекаемые) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

Состав сил и средств муниципального звена Александровского 

муниципального округа территориальной подсистемы РСЧС Пермского края 

определяется и утверждается администрацией Александровского 

муниципального округа. 

В состав сил и средств муниципального звена Александровского 

муниципального округа территориальной подсистемы РСЧС Пермского края 

входят силы и средства постоянной готовности, предназначенные для 

оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по 

их ликвидации (далее - силы постоянной готовности). 

Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные 

службы, аварийно-спасательные формирования, пожарно-спасательные 

подразделения, иные службы и формирования, оснащенные специальной 

техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с учетом 

обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в 

зоне чрезвычайной ситуации в течение не менее 3 суток и аттестованные на 

проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создающие 

их администрация Александровского муниципального округа, организации и 

общественные объединения исходя из возложенных задач по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Автоматизированный учет, хранение и обновление перечня сил и средств 

постоянной готовности муниципального звена Александровского 

муниципального округа территориальной подсистемы РСЧС Пермского края 

обеспечиваются администрацией Александровского муниципального округа. 

Силы и средства гражданской обороны Александровского 

муниципального округа привлекаются к организации и проведению 

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 

порядке, установленном законодательством Пермского края и Российской 



4 

46795 

Федерации. 

5. Управление муниципальным звеном Александровского 

муниципального округа территориальной подсистемы РСЧС Пермского края 

осуществляется с использованием систем связи и оповещения, представляющих 

собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и 

оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования 

Александровского муниципального округа и Пермского края и ведомственных 

сетей связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения 

до органов управления муниципального звена Александровского 

муниципального округа территориальной подсистемы РСЧС Пермского края. 

Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях используется единый 

номер вызова экстренных оперативных служб «112» и номер приема 

сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях, назначаемый федеральным 

органом исполнительной власти в области связи. 

6. Информационное обеспечение в муниципальном звене 

Александровского муниципального округа территориальной подсистемы РСЧС 

Пермского края осуществляется с использованием автоматизированной 

информационно-управляющей системы, представляющей собой совокупность 

технических систем, средств связи и оповещения, автоматизации и 

информационных ресурсов, обеспечивающей обмен данными, подготовку, 

сбор, хранение, обработку, анализ и передачу информации. 

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также сроки 

и порядок предоставления указанной информации осуществляются 

администрацией Александровского муниципального округа и организациями в 

порядке, установленном постановлением Правительства Пермского края от  

18 мая 2009 г. № 301-п «О Порядке сбора и обмена информацией в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в Пермском крае». 

7. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в рамках муниципального звена Александровского 

муниципального округа территориальной подсистемы РСЧС Пермского края 

осуществляется на основе планов действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Александровского муниципального округа и 

организаций, а также планов действий федеральных органов исполнительной 

власти, входящих в функциональные подсистемы РСЧС. 

8. Финансовое обеспечение функционирования муниципального звена 

Александровского муниципального округа территориальной подсистемы РСЧС 

Пермского края и мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности осуществляется в 

установленном порядке за счет средств соответствующих бюджетов и 

собственников (пользователей) имущества в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 



5 

46795 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от ____________ № ______ 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
органов и уполномоченных организаций, действующих в рамках 

функциональных подсистем единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

с которыми органы муниципального звена Александровского 
муниципального округа ТП РСЧС Пермского края осуществляют 

взаимодействие по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и их последствий на территории 

Александровского муниципального округа 
 

1.  1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Пермскому краю 
93 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС по 
Пермскому краю 

в рамках функциональных подсистем: 
мониторинга, лабораторного контроля и 
прогнозирования чрезвычайных ситуаций; 
предупреждения и тушения пожаров 

2.  ФКУ «Инспекторское отделение 
г.Березники» Центр ГИМС 
(государственная инспекция по 
маломерным судам) ГУ МЧС России по 
Пермскому краю 

в рамках функциональных подсистем: 
мониторинга, лабораторного контроля и 
прогнозирования чрезвычайных ситуаций; 
координации деятельности по поиску и 
спасанию людей на водных объектах. 

3.  Отделение МВД России по 
Александровскому муниципальному 
округу ГУ МВД России по Пермскому 
краю 

в рамках функциональной подсистемы 
охраны общественного порядка 
 

4.  ГБУЗ Пермского края «Станция скорой 
медицинской помощи» г.Березники 
 

в рамках функциональных подсистем: 
Всероссийской службы медицины катастроф; 
резервов медицинских ресурсов. 

5.  ГБУЗ Пермского края «Краевая больница 
имени академика Вагнера Е.А.» 
г.Березники 

в рамках функциональных подсистем: 
организации и проведения медицинских, 
лечебно-эвакуационных, санитарно-
гигиенических и противоэпидемиологических 
мероприятий, направленных на сохранение 
жизни и здоровья населения, а также 
своевременное оказание медицинской помощи 
пораженным и больным гражданам, создания 
резерва медицинских ресурсов. 

6.  Восточный территориальный отдел в 
г.Чусовой Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека 
по Пермскому краю 

в рамках функциональной подсистемы 
надзора за санитарно-эпидемиологической 
обстановкой 

7.  Пермский центр по гидрометеорологии и 
мониторингу и окружающей среды – 
филиал Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Уральское 
управление по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды» 

в рамках функциональной подсистемы 
наблюдения, оценки и прогноза 
гидрометеорологических явлений и 
загрязнения окружающей среды 
(Росгидромет). 



6 

46795 

8.  Западно-Уральское управление 
Федеральной службы по экологическому, 
технологическому и атомному надзору 

в рамках функциональных подсистем: 
контроля за химическими опасными и 
взрывопожароопасными объектами; 
противопаводковых мероприятий и контроля 
за обеспечением безопасности 
гидротехнических сооружений, находящихся в 
ведении Росводресурсов. 

9.  Камское  бассейновое водное управление 
Федерального агентства водных ресурсов 

в рамках функциональной подсистемы 
противопаводковых мероприятий и контроля 
за обеспечением безопасности 
гидротехнических сооружений, находящихся в 
ведении Росводресурсов. 

10.  ФКУ «Уральский авиационный 
поисково-спасательный центр», 
поисково-спасательное отделение – 
Пермская региональная поисково-
спасательная база по согласованию 

в рамках функциональной подсистемы 
поискового и аварийно-спасательного 
обеспечения полетов гражданской авиации. 

11.  ФКУ «Управление федеральных 
автомобильных дорог «Прикамье» 
Федерального дорожного агентства» 

в рамках функциональной подсистемы 
транспортного обеспечения ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 

12.  ФГУП «Всероссийская государственная 
телевизионная и радиовещательная 
компания» «Государственная 
телевизионная и радиовещательная 
компания «Пермь» 

в рамках функциональной подсистемы 
информационно-технологической 
инфраструктуры. 

13.  Березниковский почтамт Филиал 
Управление Федеральной почтовой связи 
Пермского края – филиал ФГУП «Почта 
России» 

в рамках функциональной подсистемы 
почтовой связи. 

14.  УТУ г.Александровск Березниковское 
РУС Пермский филиал ПАО 
междугородней и международной 
электрической связи «Ростелеком» 

в рамках функциональной подсистемы 
электросвязи. 

15.  Александровская ветеринарная 
лечебница ГБУ ВК «Соликамская 
станция по борьбе с болезнями 
животных» 
Управление Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному 
надзору по Пермскому краю 

в рамках функциональных подсистем: 
защиты сельскохозяйственных животных; 
защиты сельскохозяйственных растений; 
предупреждения и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в организациях (на 
объектах), находящихся в ведении и входящих 
в сферу деятельности Минсельхоза России. 

16.  Александровское управление газового 
хозяйства Березниковский филиал АО 
«Газпром газораспределение Пермь» 

в рамках функциональной подсистемы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций в организациях (на объектах) 
топливно-энергетического комплекса. 

17.  ПО «Березниковские электрические 
сети» Филиал ОАО «Межрегиональная 
распределительная сетевая компания 
Урала» - «Пермэнерго» 

в рамках функциональной подсистемы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций в организациях (на объектах), 
находящихся в сфере деятельности Минэнерго 
России. 

18.  Военный комиссариат (городов в рамках функциональной подсистемы 



7 

46795 

Александровск и Кизел Пермского края) предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Вооруженных сил Российской 
Федерации. 

19.  ГКУ Пермского края «Кизеловское 
лесничество» 

в рамках функциональной подсистемы охраны 
лесов от пожаров и защиты их от вредителей и 
болезней леса. 

20.  Березниковский ОВО – филиал ФГКУ  
«Управление Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской 
Федерации по Пермскому краю» 

в рамках функциональной подсистемы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций войск национальной гвардии 
Российской Федерации. 

21.  Управление Федеральной службы по 
надзору в сфере природопользования по 
Пермскому краю (Росприроднадзор). 

в рамках функциональной подсистемы 
федерального государственного 
экологического надзора. 

22.  ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» в рамках функциональной подсистемы 
предупреждения и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в организациях (на 
объектах) топливно-энергетического 
комплекса. 

23.  Государственная инспекция труда в 
Пермском крае 

в рамках функциональной подсистемы 
социальной защиты населения, пострадавшего 
от чрезвычайных ситуаций. 

24.  Государственное учреждение – Пермское 
региональное отделение Фонда 
социального страхования Российской 
Федерации ГРС г.Александровск 

в рамках функциональной подсистемы 
социальной защиты населения, пострадавшего 
от чрезвычайных ситуаций. 

25.  Управление пенсионного фонда в 
г.Березники Государственное 
учреждение – Отделение пенсионного 
фонда Российской Федерации по 
Пермскому краю 

в рамках функциональной подсистемы 
социальной защиты населения, пострадавшего 
от чрезвычайных ситуаций. 

26.  Территориальное управление 
Министерства социального развития 
Пермского края по Александровскому 
муниципальному округу и городскому 
округу «г. Кизел» 

в рамках функциональной подсистемы 
социальной защиты населения, пострадавшего 
от чрезвычайных ситуаций. 

 


